

Til Kommunal udvalget
Christiansborg, København K

Angående kommunalreformen og lokalsamfundet Hvam i Aalestrup kommune:

Med stor skuffelse og dyb undren gik det den 3. marts 2005 op for borgerne i Hvam, at ønsket om en løsrivelse fra Aalestrup, ikke kan tilgodeses af folketinget, og at Hvam ikke får lov til, ved en folkeafstemning, og stemme ønsket mod Viborg, men skal tvinges med i den Vesthimmerlandske kommune.

Denne afgørelse er uforståelig, når 2 andre lokalsamfund i samme kommune, får lov, at afholde en afstemning om, at gå med til Vesthimmerland, eller som der ønskes henholdsvis Hobro og Viborg.

Ved den vejledende folkeafstemning sidst år gik 70% af stemmerne i Hvam området på Viborg. Dermed udviste Hvam borgerne den største enighed i kommunen om, hvilken kommune de helst ville være en del af.

At ønsket ikke kan tilgodeses p.g.a., at det vil genere byudviklingen i Aalestrup og p.g.a., at plejehjemmene og et større boligområde ligger i det tidligere Hvam sogn og skoledistrikt er ingen forhindring. Disse områder ligger ikke længere i Hvam, idet at pr. 11/6 2004 blev sognegræsen flyttet fra SimestedÅ til Sofiesmindevej. Pr. 1/8 2004 ligeledes samme grænse for skoledistriktet.

Angående industriområder og udbygning af parcelhuse foregår dette nord, øst og vest for Aalestrup. Og der er overhovedet ingen lokale planer om byggeri syd for byen. Hvis der i fremtiden skulle være behov for byggeri af evt. ældreboligere, er der rigeligt med plads til dette på et større markområde.

I Hvam håber vi på, at afgørelsen bygge på denne fejl. Og at fejlen hurtigt rettes. For det kan, da ikke være meningen, at folketinget træffer dette valg ud fra forkerte oplysninger og dermed lave nogle grænse, som kommer til at skabe problemer de næste mange år.

Hvis ikke de geografiske forhold er tilgængelige på matrikelstyrelsens kort. Må det være muligt, at oplyse folketinget om disse på anden måde. Evt. af lokale folk.

Hvam-borgerne har mange vel overvejede argumenter, hvorfor de ønsker sig til Viborg. Hvam er en del af midtjylland. Altid er der kort til Viborg. Der tager børnene studenter-eksamen på katedralskolen, der ligger sygehuset og domkirken. Mange arbejder og handler der. Det er nemt, at etablere en cykelsti til Mødrup 5 km. Hvam ligger tæt ved A 13 en god vej 25 km. til Viborg. Ca. samme afstand for at

komme til Års, men af en langt mere besværlig vej. Hvam har nemme og gode kollektive trafik muligheder til Viborg.

Den nuværende Aalestrup kommune, har i mange år arbejdet sammen med Mødrup om materiellet til vejvasnet. Turist- og erhvervs- mæssig med Mødrup, Tjele og Viborg.

Indenrigs- og sundhedsminister Lars Løkke Rasmussen og andre har givet udtryk om, at sammensætningen af de nye kommuner skulle gøres rigtigt. Derfor det store forarbejde og lytten til borger i mindre lokalsamfund. Lyt derfor også til borgerne i Hvam.

Det meget store flertal vil ikke med Aalestrup til Års, Farø og Løgstrup. Nej vi er en del af det midtjyske, derfor gå vi til Viborg.

Jeg har forstået, at tiden er knap. Byrådet planlægger en folkeafstemning den 29. marts 2005. Til denne dato skulle folketingets fejl gerne være rettet

Venlig hilsen Elisabeth Jensen

Elisabeth Jensen.
Skovtoften 6, Hvam
9620 Aalestrup

NB: Jeg arbejder som social- og sundhedsassistent på Viborg sygehus. På denne baggrund et stor kendskab til, hvad der foregår på sygehusområdet. Men idet jeg også dagligt bruger både øje og øre. Er jeg vel orienteret om, hvad der sker omkring mig såvel politisk som kulturel.

Flåber at mit budskab er forståeligt og tages alvorligt, selvom husets printer havde kludret i denne sene nattekime. 5/3 2005.